

## Bestyrelsens beretning 2012/2013 – Distrikt 1 (DRF)

Først og fremmest vil jeg sige, at hvor er det skønt at se så mange klubber repræsenteret til distriktets generalforsamling 2013.

Endnu et år er gået, og der er sket rigtig mange ting. For ca. 1 år siden overtog jeg formandsposten her i distriktet, og som alle andre poster der overtages, tager det et stykke tid at sætte sig ind i tingene. Ligeledes at få styr på de løse ender der nu end har måttet være. Men må indrømme, at det er skønt at kunne stå her i dag. En af de ting jeg, og den nuværende bestyrelse, ønskede at sætte mere fokus på, har været synligheden af distriktet og at få endnu flere klubber til at dukke op til distriktrådsmøderne. Når jeg kigger tilbage på referaterne, kan jeg med glæde se at der er sket et stort fremskridt- ligesom dagen i dag tyder på succes på det. Nu venter et nyt år og hele bestyrelsen glæder sig til at arbejde videre.

Vi har bl.a. inddraget foredrag i vores distriktrådsmøder og vi planlægger flere foredrag og kurser i fremtiden. Bl.a. planlægges mindst ét kursus i stævneplanlægning. Vi er i denne forbindelse ved at lægge sidste hånd på en folder om stævneplanlægning. Folderen forventes færdig i løbet af foråret og rundsendes til alle distriktets klubber, når den er færdig.

Vi har også ønsket at gøre distriktet mere synligt på landsplan. Vi deltager derfor i ALLE møder med DRF og/eller de andre distrikter og søger altid at deltage i en fornuftig og saglig dialog og diskussion med de andre parter.

DRF vil se på stævnestrukturen i Danmark. Der er derfor nedsat en arbejdsgruppe, der skal se på den fremtidige stævnestruktur – skal den forsætte som den er i dag, eller skal den laves om. Distriktets stævnekoordinator, Henrik Jørgensen, er med i denne gruppe. Der er IKKE andre distrikter, der indgår i gruppen.

Det er glædeligt, at der igen i år er personer der er blevet opfordret til at stille op som kandidater til DRF's bestyrelse eller suppleant til bestyrelsen. Vi håber, at I vil støtte op om disse kandidater.

I løbet af dette år der er gået, kan vi se tilbage på et år med rigtig mange afholdte stævner. Vi har i 2012 afholdt 168 stævner. Og for første gang i mange år er det lykkedes at afholde alle mesterskaber, i alle discipliner og alle kategorier. Til trods for, at vi har udvidet antallet af mesterskaber de seneste år. Tusind tak til alle de

klubber, der har sørget for afviklingen af vores mesterskaber, også Søborggård i D2, der jo (som sædvanligt) afviklede vores Military mesterskab.

I den forbindelse vil vi også gerne sige tak til de mange frivillige ude i klubberne, uden jer ville der ikke være nogen stævner – og til alle vores officials, der yder en stor indsats ved stævner her i distriktet og udenfor.

Vi har i 2012 haft 7 championats lister kørende, da distanceridning kom på. Og i den anledning vil vi gerne sige stort tillykke til alle placerede i vores distriktsmesterskaber og med de flotte resultater på vores championats lister. Endvidere vil vi lykønske alle vore dygtige ryttere med de flotte resultater til nationale og internationale stævner og mesterskaber.

Det er ingen hemmelighed at Dansk Ride Forbund (DRF) har haft store problemer med DRF-portalen, og i den forbindelse ved vi godt at det har medført en masse problemer for jer, både som stævnearrangører og ryttere. Men stor ros til jer alle for jeres tålmodighed. De ansatte i DRF har arbejdet hårdt med den nye portal og om lidt vil Lise fra DRF præsentere den nye portal for jer.

Som nævnt tidligere, har vi i 2012 afholdt 168 stævner. Dette kræver et stort stykke arbejde at koordinere. Der vil derfor blive indført regler om at propositioner skal indsendes til godkendelse 2 måneder før stævnet.

Desuden vil vi tilføje at alle regler for stævnekoordinering ligger på distriktets hjemmeside [www.d1-drf.dk](http://www.d1-drf.dk).

Distriktets tidtagningsanlæg blev efter sidste generalforsamling overtaget af Git. Det gamle anlæg er blevet repareret, og dele tilført. Og alligevel har tidtagningsanlæggene tjent penge, og i den anledning vil vi gerne reklamere for vores kalender på distriktets hjemmeside, hvor tidtagningsanlægget kan bookes online, foruden at man kan se om tidtagningsanlægget er ledigt.

I år stiller Neel ikke op til bestyrelsen og posten breddekonulent, og der skal lyde en stor tak for indsatsen fra hele bestyrelsen.

I år kom året, hvor vi må tage bestyrelsesafsked med Henrik Troels Smith, da han er faldet for DRF's aldersgrænse. Herfra skal lyde et kæmpe stort tak til mange års godt

og hårdt arbejde, og vi er glade for at du vil fortsætte som ekstern konsulent for bestyrelsen, foruden at stadig være distriktets klubkonsulent og TD-ansvarlig.

Til slut vil vi minde om, at distriktets udsender nyhedsbreve og vigtige oplysninger på email. Så det er vigtigt at alle klubber er repræsenteret med minimum 2 email adresser, og gerne sørge for at opdatere hvem der er klubbens repræsentant, så email kommer til de rette hver gang.

Herfra et stort ønske om at alle ryttere, klubber og officials må få et godt 2013.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen i Distrikt 1